Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatus sacerdotalis d' sacrame[n]tis: deq[ue] diuinis
officiis: et eoru[m] administrat[i]o[n]ibus**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 1512

VD16 N 1517

De mo[do] audie[n]di confessio[n]es.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30634

De sacramento

solum mortalia; sed etiam venialia confituntur: quodam faciunt maledicentes profite-
teri: licet non ita necessitate absoluta tibi dicentes. diabolus te mihi misere-
teneat ad confessionem venialiū sicut rat cum his petitis: eos vel eas diabo
mortaliū. Tamen ex quo non possumus vobis remittere venialiū Nec deus sacerdos mouere caput vobis
cum: tenemur ad eos confessionem: ut sputum sepius pycere: ne videatur a cir-
cūstantib; pdere pctā confitentis.
Et hoc sunt illi qui pede trudunt confi-
tentes: vel faciunt quoddam vociferatio-
nes suspiciose: vel suspiria suspi-
tiosa: ex quibus pdit confessio petitorum?
Eiusmodi incipit confitenti attendat ver-

De modo audiendi
confessiones.

Et quod est propositum?

e riētia docēte mulierib; vi-
dū: et practica huius sa-
cramēti errare. idō vtile videtur pone-
re modū et formā circa audiēdas
confessiones. Circa quod vidēdū est de-
cūstantia petri. Si vero confitens co-
plib; et pmo de dispositiōe psone.
Sed quod sacerdos debeat querere
a confiteente. Tertio quod sint casus in quod
bus potest absoluere. De pmo itaq; bi cor et audaciam his verbis: ut
scīdū quod confessionem audies sacer-
dos deus sedere in loco oī suspicione dantia grē diuine habemus magnū
carete: ubi ab oība videā i possit: a donū h̄ et salutis remedii: et per
nullo vero audiri: non sic quodam i ca- nram verā confessionē possumus cō/
meri: an lectū p̄ priū audiūt: vel i sa sc̄q; indulgentiā petitorum: non aut ve/
cristia: quod comp̄ti sūt mala cum spūa rearis p̄ alia tua dicere verū coram
libo filiab; cōmisisse. Non deus etiam sa- me: q; sum petitor sic et tu: non autē
cerdos vel confessor inspicere vultū te audio ut hō: sed ut deus. Qd si
confiteat: ne ductus terrorē sacerdoti forte confitētes nescit modū confitēdi;
minus audeat confiteri: vel si qd oc- fessor dicat ei modū dicēas: Eba
occultet vel alleuiet. Marie tamen a rissime fili ita debes confiteri. Ego
mulierib; caueat: p̄ fm̄ Sapiētē/ teor opotentē deo et tibi p̄ i q; ego
Facies mulieris sic ventus vates. Nec petitor peccauit in multiplicib; pec-
dōz sedere ex opposito: sed ad latus. catis. Et pmo in mortalib; petitis
Nec etiam deus pferre vba ioccia: ne transgrediendo diuina pcepta: non
alit ipso ad risum puocet: sic etiam diligendo deū nec primū. Et tūc
comptū ē de aliquo: sed vobis blan videat confitens dicere peccata: et
dis et benignis confessor utat: non pmo de mortalib; petitis: fm̄ q; dis

penitentie

posuit in mente sua. Si autem ignoscet gociū. Sicut de luxuria querat: utrum
rat quod sunt peccata mortalia dicat fuit aliquod pollutum in corpe. Si dicitur
sibi. Ecce filii mei: ista sunt peccata cat sic; quod ait nocte vel die. Si
mortalia. Superbia/ auaricia/ luxuria dicat in nocte vel in somno: non quod
ria/ ira/ gula/ inuidia/ et acidia. Re ras vitra. Si dicat non in seno: quod
cordare si commisisti aliquod istorum. ras per quem modum cum quod vel quod: et
Qui cum de eis expeditus fuerit: de expectes eius rationem. nec deter
scendat ad opa pietatis si ea negle
xerit adimplere. Sicut de alienis quod dicendo: fecisti cum boue vel cum
petitis: ut statim patebas. Secundum vi pecore vel eorum descendendo ad sodo
dendum est quod sacerdos deus querere mitica petra de quibus forte confitens
a confessore. Pro quod sciendum quod si est di
scertus confessus: non deus ab eo aliquod ignorat. Et in hoc grauissime peccat
confessor. Nec dicat fidelis Sicut. Au
diu quod tu habitas cum tali muliere.
Hoc est enim se ponere testem vel iudi
cium: quod non deus fieri in confessione: sed
cum pacta deus iudicare tecum. Clericus si
sacerdos forte probavit quod ille forte
oblitus est aliquod peccatum quod confessori
confessus cum commisisse: propterea sibi in meo
reducere: dices. Accidit ne tibi
aliqod inebriari vel fornicari in
isto anno? Etsi dixerit sic: querat pri
mo de persona cuiusque quod peccauit an ne
sibi attigerat: et in quod gradu consan
guinitatis vel affinitatis: nec est prode
re aliam personam vel alium accusa
faretur: se liberare et mundare veraci
ter cum alio modo expedire non potest sine
expessione illius circumstantie. Nullus
tum tantum casus circa hoc peccatum luxurie est
Istis modis et consimilibus confessor procedendus ne quod curiose inquiratur de ipso confessore. Unus consulit ut
scas modum in genere querendi. sic
quod ait. Fili charissime fecisti furtum. charissime: ego quod est secundum et cru
Si dicat sic: dieas: ubi: quoniam: quod tempore
ductus necessitate a quodque tuiens. inquirere: nec putas quod ista ex cuncta
Non autem querat: fecisti horum tali
libenter faciam: cum de eis fuisset
in tali loco: hunc enim esset suspectum ne
libenter supportatus, optet tum quod

De sacramento

de necessitate pccdā moret officio do aliqt siligis:aliqt ordei: t ven
medici deb̄tis curare occultum dēs nibilom⁹ ceruisiā p totali tri
morbū infirmi. Itē aduertat con/ ticea: vel si dieb⁹ festiuis circa ea;
fessorz diligent⁹ cōsideret psonē cō laborauit/cū h̄ aī vel post h̄ pos
sitem⁹ q̄litatē:cui⁹ status t cōdit⁹ set expediri. Uel mēsurā minorez
onis exist. ut. Ni si ē p̄nceps: baro: dedit i domo q̄ extra domū bibē
miles:mobilis: vel q̄cū p̄ dñs tpa/ rib⁹ cōmiserat. Sic etiā q̄ral d̄ vi
lis q̄rat ab eo vt̄ opp̄slit paup̄es no t alijs liquorib⁹. Itē a iudicib⁹
subditos t aggrauavit eos labori q̄rat t consulib⁹ vt̄q̄ aliqn ex grā:
bus: vel iusticiā facere neglexerit: odio:timor:amore:vl' p̄uato mō
vel aliq̄s impēsiōes iniustas ipo/
suit. Si v̄g ē plat⁹ sp̄ualis: nō est ex q̄ q̄s dānificat⁹ ē in reb⁹ vel in
opus q̄rere de negligentia aniaz corpe. Uel si ad penā fuet⁹ numis
subditorz:qr̄ p̄sumit si hoc facerit: p̄ni p̄ simplices sentētiando penā
sol⁹ diceret/ eo q̄ h̄ sufficientē cog stat⁹ p vno leui v̄bo i iudicio. Itē
nitionē et sciām q̄tū ad h̄. si autē a p̄ibuss familias q̄rat q̄ h̄nt fuos
nō cōfiteſ de officiis in q̄ ē: dicat t vel filios vt̄ angariauerit familiā
hortes eū p̄prio motu dices. P̄i ve dich⁹ festiuis: vel coꝝ detinet mcr
nerabilis t fili:i hac ptevclis attē cedes: aut coꝝ mala dissimilauerit.
dere dignitatē officij v̄i in q̄ est: Silt̄ q̄rat a ūuis an fidelis serue/
t in remediu p̄tōp v̄oꝝ vobis i rūt t nō subtrarerit bona dñorū
iūgo vt habeat⁹ diligentia de aia/ suox. Itē si est v̄go q̄rat ab ea de
bus vobis commissis. si autē ē me/ custodia v̄ginitatis: de pudicicia v̄/
chanic⁹ q̄rat ab eo vt̄q̄ in suo ope borum: t honestate cōuersatiōis:
dbitū eq̄tar⁹ modū serueſ aut si ē quō t cū q̄b⁹ solet cōuersari: si ē vi
mercator: an aliquē defrauderet in diua q̄rat de deuotione ip̄i⁹ t op̄/
pōdere vel mēsura: an réviliorem bus pietat⁹: an libent⁹ seruiuit pau
char⁹ vendidit: vel ad v̄suras pe/ peribus: vel eos visitauit: vel tem
cunias mutuauit: vel ad p̄stitam poralia p suo posse impendit t ex/
car⁹ vendidit: vel cām rei vendite hibet: t an dissolute viuit seu deli/
nō dixit emptori sic cīcā equū de cate. Et isti sunt morbi viduaruz
fectū aliquē vel ip̄am rē sic vicia/ fm aplm. Item si ē cōiugata que
tā nō remissiori p̄cio vēdidit. Aut rat ab ea an seruet cum viro casti/
dieb⁹ festiuis t dñic⁹ res suas ve tate dieb⁹ festiuis: ieunij t aliarū
nales exponit. Jurauit tātū vale/ vigilarum: t tempore impregna/
re cū tātū nō valuisse; vel iurauit tōis vel etiam partus. Similiter
solus emisse p̄tāto. Si ē taberna/ an a marito eriger debitū diebus
tor q̄rat ab eo: vt̄q̄ aliqn brasium festiuis: aut tpe menstrui vel im/
mischuit diueſ granis: sic iapponē pregnationis v̄l tpe p̄tus: an etiā